
 

 

 
 

 
 



 

 

 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
本项目施工人员按20人，施工人员人均生活垃圾产生量为0.5kg/人·日，则项目施工

期生活垃圾产生量为10kg/d，施工期内生活垃圾产生总量为300kg。施工人员每日产生的

生活垃圾应经过袋装收集后，由环卫部门统一运送到垃圾处理场集中处理。 

二、运营期污染工序 

卫生院设有员工宿舍、备用发电机，不设洗衣房、食堂，营运过程中产生污染物主

要包括：生活污水、医疗废水；备用发电机尾气、污水处理站恶臭、院区带病原微生物

的气溶胶、机动车尾气、医疗废物暂存间恶臭；备用发电机、机动车、污水处理站配套

设备噪声；生活垃圾、污水处理站污泥、医疗废物、检验废液、废UV灯管等。 

1、运营期废水 

卫生院有70张病床，医疗用水参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中

表6.2.2，定额值250L/床·日，则医疗用水量为17.50m³/d，即6387.5m³/a。排污系数取0.9，



 

25 

则卫生院医疗废水产生量为15.75m³/d，即为5748.75m³/a。卫生院内现有员工64人，其中

15人在宿舍住宿，另外49人不住宿，卫生院不设食堂。不住宿的49人生活用水参照《广

东省用水定额》（DB44/T1461-2014）中机关事业单位办公楼无食堂和浴室的标准（即

40L/人·天），则该部分生活用水量为1.96m³/d，715.4m³/a；排污系数取0.9，则该部分生

活污水产生量为1.76m³/d，即643.86m³/a；住宿的15人生活用水参照《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019）中表3.2.1普通住宅（有大便器、洗脸盆、洗涤盆、洗衣机、热

水器和沐浴设备）的平均用水定额50~200L/人·天，本次评价取200 L/人·天，则该部

分生活用水量为3.00m³/d，1095.00m³/a；排污系数取0.9，则该部分生活污水产生量为

2.70m³/d，即985.50m³/a。因此卫生院生活污水的产生量为4.46 m³/d，1629.36 m³/a。 

综上可知，经核算，卫生院的综合废水（生活污水和医疗废水）排放量为20.21m³/d，

7378.11m³/a。 

卫生院内的综合污水经三级化粪池预处理，接入新建的污水处理站进行处理。本项

目新建的一体化污水处理站所处理的综合废水的产生量及水质如下表5-2。 

表5-2  卫生院综合废水水质及产生量 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 

医疗 
废水 

浓度 250mg/L 120mg/L 80mg/L 30mg/L 2.4×106个/L 

数量 1.437t/a 0.689t/a 0.460t/a 0.172t/a 1.38×1013个/年 

生活 
污水 

浓度 300mg/L 200mg/L 150mg/L 30mg/L / 

数量 0.489t/a 0.326t/a 0.244t/a 0.049t/a / 

综合 
废水 

浓度 262.7mg/L 145.7mg/L 104.3mg/L 30mg/L 1.8×106个/L 

数量 1.926t/a 1.015t/a 0.704t/a 0.221t/a 1.38×1013个/年 

卫生院综合废水经三级化粪池、新建的污水处理站预处理后出水达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值（日均值）预处理标准与永宁镇污水处理厂设计进水水质较严者，经市政污水管网

排入永宁镇污水处理厂进行深度处理。 

表5-3  一体化污水处理站污染物排放表 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L） 

排放限值 180 100 60 20 5000 

综合废水量 医疗废水5748.75m3/a +生活污水1629.36m3/a=7378.11m3/a 

排放量 1.328 t/a 0.738t/a 0.443t/a 0.148t/a 3.69E+10 

 



 

26 

2、运营期废气 

本项目废气主要为备用发电机废气、污水处理站恶臭、院区带病原微生物的气溶胶、

机动车尾气、医疗废物暂存间恶臭。 

（1）备用发电机废气 

本项目在公共卫生楼 1F 西北角发电机房内设一台 235kW 备用柴油发电机，用于停

电后应急使用，备用发电机运行时会产生燃料燃烧尾气，其污染物主要为 SO2、NOX、

黑烟。 

根据国家能源局电力可靠性管理和工程质量监督中心2019年的统计数据表明：2018

年阳江市年平均停电时间约为 12.39 小时，平均停电频次为 2.22 次。根据备用发电机一

般的定期保养规程：“每 2 周需空载运行 10 分钟，每半年带负载运行半小时”。综上，

本次评价按备用发电机全年运作 17.72 小时估算污染物产排情况。 

备用发电机额定燃油消耗量在 200~250g/kW•h 间，本评价取 230g/kW•h，则发电机

的柴油最大用量为 0.82t/a。项目发电机采用 0#普通柴油，根据《关于做好全国全面供应

硫含量不大于 10PPM 普通柴油有关工作的通知》（发改办能源[2017]1665 号），2017

年 11 月 1 日起全国全面供应含硫量不大于 10ppm 的普通柴油（即含硫量质量分数

0.001%），其 SO2、NOX、烟尘产生量算法如下：  

Gso2=2×B×S 

式中：Gso2——二氧化硫排放量，kg； 

B——消耗的燃料量，kg； 

S——燃料中的全硫分含量，0.001%； 

GNOx= 1.63×B×（N×β+0.000938） 

式中：GNOx——氮氧化物排放量，kg； 

B——消耗的燃料量，kg； 

N——燃料中的含氮量，%；本项目取值 0.02%； 

β——燃料中氮的转化率，%；本项目选 40% 。 

Gsd= B×A 

式中：Gsd——烟尘排放量，kg； 

B——消耗的燃料量，kg； 

A——灰分含量；%；本项目取 0.01%。 

根据《大气污染工程师手册》，一般柴油发电机废气产生量为 11m3/（kg 柴油）、

空气过剩系数为 1.8，则发电机燃烧 1kg 柴油产生的烟气量为 19.8m3/（kg 柴油）。 



 

27 

发电机尾气经管道收集后经发电机房顶部排放，排放高度约 3m，各污染物产排情

况见表 5-4。 

表 5-4 备用发电机燃油废气污染物一览表 

废气量 污染物 SO2 NOx 烟尘 烟色 

18964 m3/a
（1070m3/h） 

年产生量（kg） 0.019  1.589  0.096  
林格曼黑度≤1

度 
产生速率（kg/h） 0.0014  0.1177  0.0071  

产生浓度（mg/m3） 1.33  110.00  6.63  

年排放量（kg/a） 0.019  1.589  0.096  
林格曼黑度≤1

度 
排放速率（kg/h） 0.0014  0.1177  0.0071  

排放浓度（mg/m3） 1.33  110.00  6.63  
DB44/27-2001 最高允许排放浓度

（mg/m3） 
500 120 120 

林格曼黑度≤1
度 

（2）污水处理站恶臭 

一般而言，污水处理站自身会带来不良环境气味及污泥等环境污染因素。臭味是大

气、水、固体废物中的异味通过空气，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。污

水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要

成分为硫化氢、氨、挥发酸、硫醇类等污染物质。本项目拟在卫生院卫生院东南侧、住

院楼南面处附近新建一座一体化污水处理站，为地上式的水处理构筑物，采用

A/O+MBR+紫外消毒工艺，臭气主要发生部位有：调节池、厌氧池、好氧池和MBR池等，

主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度。 

本项目污水处理站各部位均为箱式一体化设备，产生的臭气全部被收集，经UV光

解后无组织排放。根据工程经验，UV光解除臭净化效率约为70~80%，本次按70%估算。

同时在污水处理站周围设置绿化隔离带，采用植物吸收也能够有效的缓解臭味对周围环

境的影响。 

恶臭气体利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用高能UV紫外线光束及

产生的臭氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分子化

合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外，这就是UV光解废气处理设备的工作

原理。此外，利用高能UV光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸(DNA)，

再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的。 

根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理1g的BOD5，可

产生0.0031g的NH3和0.00012g的H2S。本项目污水处理站恶臭产排估算结果见表5-5。 

表 5-5 本项目污水处理站恶臭产排情况 

BOD5处理 污染物 产污系数 产生量 排放量 排放速率



 

28 

量 t/a kg/a kg/a kg/h 

0.277 
H2S 0.00012 g/1g BOD5 处理量 0.033 0.010 0.0000014 

NH3 0.0031 g/1g BOD5 处理量 0.859 0.258 0.0000353 
注：臭气处理效率为 70%，每天处理时间为 20 小时。 

（3）院区带病原微生物的气溶胶 

带病原微生物的气溶胶是指来源于病人和医疗活动，含有白喉杆菌、金黄色葡萄球

菌等空气传播疾病的病原菌、以气溶胶形式存在于医院空气中的大气污染物。本项目不

设传染科，传染源相对较少。卫生院致病性气溶胶主要来自病房、检验科、医疗废物暂

存间等区域，产生的致病性气溶胶较少，建设单位对于病房区等各角落应定时消毒，检

验室、病房、医疗废物暂存间等安装独立的通风系统，将排气过滤消毒，开启紫外光灯

照射灭菌等。 

（4）机动车尾气 

卫生院共设地面停车位6个。机动车尾气的主要污染物为CO、NOX和HC（碳氢化合

物）。 

机动车每次在医院内行驶的距离约为 50m，出入次数按 2 次计算。根据《轻型汽车

污染物排放限值及测量方法》（GB18352.6—2016）中 I 类试验（指常温下冷启动后排

气污染物排放试验）中 6a 阶段第一类车污染物的排放限值作为汽车污染物排放系数，

计算本项目地面停车场的机动车尾气产排情况，见表 5-6。 

表5-6  机动车尾气产排情况一览表 

污染物 系数（mg/km） 机动车尾气产生量（kg/a） 机动车尾气排放量（kg/a） 
CO 700 0.153 0.153 

NOx 60 0.013 0.013 

HC 100 0.022 0.022 

（5）医疗废物暂存间恶臭 

卫生院设 1 个医疗废物暂存间（位于住院楼 1F 东北角）不含压缩功能。垃圾在存

放过程中容易发酵产生臭气，主要污染物为 H2S 和 NH3 等气体。医疗废物室内存放，

可避免日晒、风吹和雨淋，减少了臭气外传。另外，医疗废物严格分类存放，采用密闭

胶桶收集并实行定期清运、清洁和喷洒除臭剂等，医疗废物交给阳江市一达医疗废物回

收处理有限公司妥善处理。 

3、运营期噪声 

本项目主要噪声源来自备用发电机、机动车、污水处理站配套设备（风机、水泵等）。

备用发电机噪声源强为100~105dB(A)，机动车噪声源强为65~70dB(A)，风机、水泵等配



 

29 

套设备噪声源强为80~85dB（A）之间，各类噪声源声级见表5-7。 

表5-7  项目噪声产生情况分析表 

序号 声源 声级范围 dB（A） 位置 数量 

1 备用发电机 100~105 发电机房 1 

2 机动车 65~70 医院道路 若干 

3 
风机、水泵等污水处理配

套设备 
80~85 污水处理站 若干 

4、运营期固体废物 

本项目营运期固体废物主要包括生活垃圾和危险废物，其中危险废物包括污水处理

站污泥、医疗废物、检验废液、废UV灯管。 

（1）生活垃圾 

卫生院生活垃圾主要来自医务人员、门诊及住院病人；医务人员共 64 人，未住宿

员工 49 人，其生活垃圾按照 0.5kg/d·人算；住宿员工 15 人，生活垃圾按 1.0kg/d·人算；

住院病床 70 张，其生活垃圾按 1.0 kg/d·人算；日门诊量约 35 人次，其生活垃圾按 0.1 kg/

人·次算。以上合计，则现有生活垃圾产生量约为 113kg/d（41.25t/a）。 

（2）污水处理站污泥 

本项目新建一体化污水处理站收集、处理卫生院内全部的生活污水和医疗废水。在

废污水处理过程中，大量悬浮在水中的有机、无机污染物和致病菌、病毒、寄生虫卵等

沉淀分离出来形成污泥，若不妥善消毒处理，任意排放或弃置，同样会污染环境，造成

疾病传播和流行。 

根据工程经验，剩余污泥排放量按照下式计算： 

Y=YT×Q×Lr 

上式中：Y——干污泥产量，g/d； 

YT——污泥产生系数，取1.0； 

Q——污水处理量，m3/d； 

Lr——去除的BOD5浓度，mg/L。 

本项目污水处理设施污水的处理量为20.21m3/d，去除的BOD5浓度为45.7mg/L，则

产生的污泥的干重为0.92kg/d，即337.11kg/a。根据《医院污水处理技术指南》（环发

[2003]197号），剩余污泥的含水率为97%~98.5%，本项目含水率取均值97.75%，则本项

目污泥产生量为40.88kg/d（14.92t/a）。医疗废水处理设施污泥属于《国家危险废物名录

（2021年版）》（生态环境部部令 第15号）的HW01（医疗废物）（废物代码：841-001-01），

交由阳江市一达医疗废物回收处理有限公司处置。 

（3）医疗废物 



 

30 

经营过程中会产生医疗废物，包括废弃注射器、使用后的一次性使用医疗用品及一

次性医疗器械、废弃的夹板、口罩、手套、安瓿瓶、试剂瓶及病人产生的废弃物等，根

据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，医疗废物产生系数取 0.42kg/

床·日，现有项目设住院床位 70 张，则医疗废物量 29.4kg/d，合计 10.73t/a。医疗废物属